
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 24 DE JUNHO DE 2014

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA do cargo de 
Secretário Adjunto de Logística, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JUNHO DE 2014.

SIMÃO JATENE 
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, MARCUS VINICIUS MENEZES NETO para exercer 
o cargo de Secretário Adjunto de Logística, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE JUNHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA N.º 1.437/2014-CCG 
DE 23 DE JUNHO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/264458,
R E S O L V E:
exonerar MARCUS VINICIUS MENEZES NETO do cargo em 
comissão de Assessor Superior III, código GEP-DAS-012.6 – 
Área de Acompanhamento das Obras do Pacto pela Educação 
–, com lotação na Secretaria Especial de Estado de Promoção 
Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JUNHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N.º 1.438/2014-CCG 
DE 23 DE JUNHO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/264458,
R E S O L V E:
nomear LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Superior III, código GEP-DAS-012.6 
– Área de Acompanhamento das Obras do Pacto pela Educação 
–, com lotação na Secretaria Especial de Estado de Promoção 
Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE JUNHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703777

Ato: PORTARIA Nº 1.413/2014-CG
Término Vínculo: 16/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Servidor(es):
Comissionado / ANA PAULA AMORIM DA SILVA (Assistente 
Operacional I/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703780
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 701696

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA CIVIL
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.414/2014-CCG
Data de Admissão: 16/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ANDREA CONCEIÇÃO REIS MELO SANTOS                 Assistente 
Operacional I/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703570

PORTARIA: 194/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51973841/CARLOS JOSE FONSECA SOARES (CB PM ) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 11/06/2014
572229461/EYMAR DA SILVA MESQUITA (SD PM ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2014 a 11/06/2014
53897801/JUAREZ DE SOUZA LIMA (1° SGT PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2014 a 11/06/2014
5330114/LÚIS CARLOS DA COSTA MOTA (CB PM ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2014 a 11/06/2014
53302621/PAULO SERGIO CHARCHA FIGUEIREDO (CB PM ) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2014 a 11/06/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703835

PORTARIA: 195/2014CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil
GOIANÉSIA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
SANTA MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51520892/FERNANDO A DOPAZO NOURA (CEL QOPM ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2014 a 22/06/2014
50196051/MÁRIO SÉRGIO MACIEL TELES (CB PM ) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/06/2014 a 23/06/2014<br
Ordenador: JAIRO MAFRA MASCARENHAS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703484

A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO – ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação nº 563489, publicada no DOE nº 
32.452, no dia 02 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de 
junho de 2014.
Carmen Lucia Dantas do Carmo
Presidente da ASIPAG

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703874
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 563504

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/07/2013
Valor: 99.120,00
Vigência: 21/07/2013 a 20/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Os contratantes resolvem de comum acordo 
prorrogar o referido contrato por 12 (doze) meses
Contrato: 14
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: RIO MAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA EMPRESARIAL 
LTDA
Endereço: Tv. Barão do Triunfo , Bairro: Sacramenta, 163
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Telefone: 9181969367
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703946

PORTARIA: 145/2014
Objetivo: acompanhar a execução da assistência técnica, 
referente ao Projeto objeto do Convênio n° 064/2012.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
723339/MARIA DE FATIMA LOBO MAZZARO PEREIRA (Auxiliar 
de Informática) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 
28/06/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703535

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/06/2014
Valor: 275,00
Vigência: 18/06/2014 a 18/06/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação da vigência e reajuste do Contrato nº 011/2013-
PGE.
Contrato: 11-PGE
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092131768060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL S.A.
Endereço: R Bela Cintra, Bairro: Consolação, 904
CEP. 01415-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1134789444
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 703717
PORTARIA Nº 373/2014-PGE.G., DE 13 DE JUNHO DE 

2014
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo Aquisitivo Gozo

Ana Cláudia Mallet da Silva Assistente de Procuradoria 2011/2012 10.07 a 08.08.14

Ana Cláudia Santana dos S. 
Abdulmassih Procurador do Estado 2013/2014 21.07 a 19.08.14

Ana Thereza Navas Pereira Assistente de Procuradoria 2013/2014 07.07 a 05.08.14

Antonio Carlos Dias Mendes Auxiliar de Administração 2013/2014 02.07 a 31.07.14

Camila Farinha Velasco 
dos Santos Procurador do Estado 2012/2013 03.07 a 01.08.14

Fabio Theodorico Ferreira 
Goes Procurador do Estado 2013/2014 15.07 a 13.08.14

Flávio Bouth Sanches Assistente Administrativo 2013/2014 16.07 a 14.08.14

Jefferson de Oliveira Salim Auxiliar de Administração 2013/2014 15.07 a 13.08.14

João Carlos Silva da Costa Técnico de Procuradoria 2013/2014 08.07 a 06.08.14

José Henrique Mouta Araujo Procurador do Estado 2013/2014 21.07 a 19.08.14

Justino Dias do Carmo Vigilante 2013/2014 02.07 a 31.07.14

Katia Maria Bezerra 
Cavalcante Auxiliar Técnico 2012/2013 03.07 a 01.08.14

Léa Ramos Benchimol Procurador do Estado 2013/2014 14.07 a 12.08.14

Lena Claudia Freitas 
Favacho Técnico de Procuradoria 2012/2013 14.07 a 12.08.14

Maria Antônia Marinho 
Pereira Auxiliar de Administração 2013/2014 23.07 a 21.08.14

Maria Tereza Pantoja Rocha Procurador do Estado 2013/2014 01.07 a 30.07.14

Michelly Gaia Ranieiri Assessor 2013/2014 14.07 a 12.08.14

Moacir Dias Melo Auxiliar de Administração 2013/2014 02.07 a 31.07.14

Mônica Martins Toscano 
Simões Procurador do Estado 2013/2014 21.07 a 19.08.14

Myrza Tandaya Nylander 
Pegado Procurador do Estado 2013/2014 21.07 a 19.08.14

Nelson Guilherme Viana 
Dias Agente Administrativo 2013/2014 01.07 a 30.07.14

Paulo Sérgio Fernandes do 
Nascimento Motorista 2012/2013 07.07 a 05.08.14

Rodrigo Costa Pinto Assistente Administrativo 2013/2014 03.07 a 01.08.14

Rogerio Arthur Friza Chaves Procurador do Estado 2012/2013 23.07 a 21.08.14


